
Nº 151, sexta-feira, 8 de agosto de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 2.942 - Autorizar o afastamento do País a Edvânia Braz Teixeira
Rodrigues, Matrícula nº 1127046/SIAPE, Professor Assistente, lotada
no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para participar
de Coleta de Dados sobre a utilização pedagógica da visita a parques
temáticos/UNDINE, na cidade de Orlando/EUA, no período de 17 a
31/08/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.009990/2014-27)

N° 2.943 - Autorizar o afastamento do País a Silmara Ferreira An-
tunes, Matrícula nº 1215437/SIAPE, Professor Assistente, lotada no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para participar de
Coleta de Dados sobre a utilização pedagógica da visita a parques
temáticos/UNDINE, na cidade de Orlando/EUA, no período de 17 a
31/08/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.009991/2014-71)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÕES

Excluir da Portaria N° 2687, publicada no D.O.U. em
31/07/2014, seção 2, pág 37, que prorrogou contrato de Professores
Substitutos lotados na Regional Catalão, o nome de Daniel Ferreira
Gonçalves, Matrícula nº 2033356/SIAPE, processo nº
23070.5221/2013-79 e Joyce Meire da Silva França, Matrícula nº
2039679/SIAPE, processo nº 23070.8681/2013-59.

Excluir da Portaria N° 2688, publicada no D.O.U. em
31/07/2014, seção 2, pág 37, que prorrogou contrato de Professores
Substitutos lotados na Regional Catalão, o nome de Raina Ribeiro
Marques, Matrícula nº 2829219/SIAPE, processo nº
23070.5221/2013-79.

Excluir da Portaria N° 2701, publicada no D.O.U. em
31/07/2014, seção 2, pág 37, que prorrogou contrato de Professores
Substitutos lotados na Escola de Agronomia, o nome de Ricardo
Júnior de Assis Fernandes Gonçalves, Matrícula nº 1988362/SIAPE,
processo nº 23070.24119/2012-91.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.005364/2014-24, resolve:

No- 865 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora LORECI RENK
FERREIRA, Técnica em Contabilidade, SIAPE 1908411, da função
de Chefe da Seção de Conformidade de Gestão, código FG-3, de-
signada pela Portaria UNILA Nº 369/2013, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 02 de julho de 2013, seção 2, página 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 866 - Art. 1º Designar a servidora LORECI RENK FERREIRA,
Técnica em Contabilidade, SIAPE 1908411, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, código
FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.005364/2014-24).

No- 867 - Art. 1º Designar o servidor VINICIUS ABILIO MARTINS,
Contador, SIAPE 1020671, para exercer a função de Chefe da Seção
de Análise Contábil, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.005368/2014-11).

No- 868 - Art. 1º Designar o servidor ARLOS ELEODORO SEIXAS
RISDEN JUNIOR, Contador, SIAPE 2141146, para exercer a função
de Chefe da Seção de Conformidade de Gestão, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.005366/2014-13).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA Nº 565/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 20 de junho de 2014, Seção 2, página 32, onde se lê:
Art.1º Nomear FRANCIELE CONSALTER SAVARIS na vaga de
código nº 984483..., leia-se: Art.1º Nomear FRANCIELE CONSAL-
TER SAVARIS na vaga de código nº 984843...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.255, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1.165, de 24/07/2014, publicada
no DOU de 25/07/2014, para excluir o seguinte texto: "de Lotação e
Localização de servidores e empregados no âmbito do Campus Avan-
çado de Itabira, devendo ser enviada à Diretoria de Pessoal uma via
original".

PAULO SIZUO WAKI

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.214, DE 1o- DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 410/2014 - PRG, de 17/07/2014,resolve:

RECONDUZIR o professor THIAGO COSTA CAETANO,
matrícula SIAPE nº 1806891, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Graduação em Física Licenciatura - Campus de Itajubá,
por um período de 2 (dois) anos. Código: FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.247, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no Processo
23499.000168/2014-70, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 08/08/2014, a servidora
TÁLITA SAEMI PAYOSSIM SONO, Matrícula SIAPE nº 1921339,
ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior (Classe A,
com denominação de Professor Adjunto A, Nível 1), do Quadro
Permanente desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei n°
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 852967.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 931, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
CHARLENE MARTINS MIOTTI, Matrícula SIAPE nº 2000595, lo-
tada na Faculdade de Letras, para participar do 14e Congrès In-
ternational De La Fédération Internationale Des Associations D'Étu-
des Classiques - FIEC, com apresentação de trabalho, em Bor-
deaux/França, de 22/08/14 a 01/09/14, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.008080/2014-17.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 932, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FÁBIO
DA SILVA FORTES, Matrícula SIAPE nº 1705217, lotado na Fa-
culdade de Letras, para participar do 14e Congrès International De La
Fédération Internationale Des Associations D'Études Classiques -
FIEC, com apresentação de trabalho, em Bordeaux/França, de
22/08/14 a 01/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.008079/2014-
92.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 940, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente VIR-
GÍLIO DE CARVALHO DOS ANJOS, Matrícula SIAPE nº 2363101,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de: 01- In-
ternational Conference on the Physics of Semiconductors - ICPS, de
10/08/14 a 15/08/14, em Austin/EUA; 02 - 17th World Congress of
Food Science and Technology - IUFoST, de 17/08/14 a 21/08/14, em
Montreal/Canadá. O período de afastamento será de 09/08/2014 a
22/08/2014, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diá-
rias), conforme consta do Processo nº 23071.011588/2014-01.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 941, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELIA-
NA LUCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2226251, lotada na
Faculdade de Educação Física e Desportos, para participar de: 01-
Assembleia Geral da ALESDE, em 21/10/14, em Bogotá/Colômbia;
02 - IV Congreso de La Asociación Latinoamericana de Estudios
Socioculturales Del Deporte - ALESDE, de 22/10/14 a 24/10/14, em
Bogotá/Colômbia; 03- Reunião Anual e Assembleia Geral da Aso-
ciación Latinoamericana de Ciencias del Deporte, Educación Física y
Danza: ALCIDED, em 25/10/14, em Bogotá/Colômbia. O período de
afastamento será de 19/10/2014 a 27/10/2014, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.006474/2014-31.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 942, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
GERIO DE SOUZA SERGIO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº
1148591, lotado na Faculdade de Letras, para participar como Pes-
quisador-Professor Visitante na Universidade da Califórnia, em Santa
Bárbara/EUA, de 30/08/2014 a 02/01/2015, incluído o deslocamento,
com ônus para a CAPES (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.002349/2014-51.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 945, DE 6 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Unversidade Federal
de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada através
da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de
04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo
no 23071.011590/2014-71, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de agosto de 2014, o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pelo servidor
LEONARDO SILVA NUNES, matrícula SIAPE no 1520523, lotado
no Departamento de Direito, Campus de Governador Valadares, do
quadro permanente desta Universidade, com base no artigo 33, inciso
VIII, da Lei no 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo ina-
cumulável

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA No 946, DE 7 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, ocu-
pado pelo servidor José Carlos Loures de Oliveira, matrícula SIAPE
no 1147687, lotado na Secretaria do Instituto de Ciências Biológicas,
em face de seu falecimento ocorrido em 22 de julho de 2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 812, DE 17 DE JULHO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-08T05:59:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




